ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года село Красноусольский 

Гафурийский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я. 

с участием государственного обвинителя ФИО2, 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО3, представившего ордер 019 № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не имеющего инвалидности и тяжелых заболеваний, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Согласно приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ по Обществу с ограниченной ответственностью «Башнефть-Розница», ФИО1 был принят на работу в должности оператора заправочных станций 4 разряда в Региональное отделение «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>. При этом Обществом с ограниченной ответственностью «Башнефть-Розница» с ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также вышеуказанным обществом с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № БНР/ДМО-517 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с пунктом «в» части 1 которого работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, в связи с чем работник обязан: вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. 

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу №-кп от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведен на должность старшего оператора заправочных станций 5 разряда в Региональное отделение «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>. 

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу №-кп от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведен на должность управляющего в Региональное отделение «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>. 

Согласно должностной инструкции, утвержденной Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ управляющий обязан: 

п. 3.4 «изучать и соблюдать локальные нормативные документы Компании, введенные в действие в Обществе, локальные нормативные документы Общества, регулирующие сферу деятельности работника в пределах его компетенции»;

п. 3.36 «осуществлять контроль над движением денежной наличности, обеспечивать отпуск нефтепродуктов»

п. 3.37 «осуществлять контроль за заполнением на постоянной основе журналов, документации и всей необходимой отчетности, обязательных к ведению в области деятельности АЗС/АЗК в соответствии с требованиями действующего законодательства и ЛНД Компании и Общества»; 

п. 3.38 «производить проверку сменной отчетности на предмет соответствия фактическим данным и формам заполнения». 

п. 3.39 «обеспечивать подготовку и проведение инвентаризации, а также правильный учет нефтепродуктов, сопутствующих товаров, расчет складских недостач.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ управляющий несет ответственность за: 

п. 5.1 «неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей и неиспользование предоставленных ему прав в соответствии с действующим законодательством, трудовым договором, локальными нормативными актами и должностной инструкцией»;

п. 5.4 «достоверность данных, вносимых в информационные системы оперативного и коммерческого учета»;

п. 5.5 «своевременность и достоверность предоставляемых отчётных данных и сведений по работе АЗС/АЗК и магазина»;

п. 5.6. «соблюдение правил внутреннего трудового распорядка и выполнение обязательств, предусмотренных должностной инструкцией и действующим законодательством»;

п. 5.7 «неправомерный доступ к компьютерной информации»;

п. 5.8 «использование своего положения, имущества Общества в личных и (или) корыстных целях;

п. 5.9 «правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ»;

п. 5.10 «причинение материального ущерба, утрату, порчу и недостачу вверенных ему товарных и материальных ценностей, в соответствии с договором о полной материальной ответственности»;

п. 5.11 «неисполнение требований локальных нормативных документов Компании, введенных в действие в Обществе, локальных нормативных документов Общества, регулирующих сферу его деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен со своими должностными обязанностями. Свои должностные обязанности ФИО1 выполнял с использованием электронно-вычислительной машины, которая находилась в служебном помещении Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д.Зириково, 

<

адрес>, с установленным на ней программным обеспечением «IBS Trade House».

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на смене на своем рабочем месте, в качестве управляющего, то есть на автозаправочной станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере.

Реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов отложил часть денежных средств в размере 350 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 00 рублей, якобы переданных для инкассации в банк. 

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 350 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ около 20:40 часов отложил часть денежных средств в размере 5 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 355 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов отложил часть денежных средств в размере 5 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 360 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ около 10:30 часов отложил часть денежных средств в размере 10 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 370 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ около 16:20 часов отложил часть денежных средств в размере 5 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 375 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ около 10:30 часов отложил часть денежных средств в размере 15 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 390 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 15 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ в 11:32 часов отложил часть денежных средств в размере 10 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ в 17:56 часов отложил часть денежных средств в размере 10 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 410 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего ФИО1 вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», в крупном размере, реализуя задуманный преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, направленными на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница», ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время отложил часть денежных средств в размере 10 000 рублей от суммы реализованных на указанной автозаправочной станции нефтепродуктов и сопутствующих товаров, при этом создал в программном обеспечении «IBS Trade House» фиктивный расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 420 000 рублей, якобы переданных для инкассации в банк.

После чего денежные средства в сумме 10 000 рублей, вверенную ему, присвоил и обратил в свою пользу, тем самым их похитил, в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 25 августа по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение, вверенные ему денежные средства на общую сумму 420 000 рублей, присвоил и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Башнефть-Розница» материальный ущерб в крупном размере на сумму 420 000 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Согласно приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ по Обществу с ограниченной ответственностью «Башнефть-Розница», ФИО1 был принят на работу в должности оператора заправочных станций 4 разряда в Региональное отделение «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>. При этом Обществом с ограниченной ответственностью «Башнефть-Розница» с ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также вышеуказанным обществом с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № БНР/ДМО-517 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с пунктом «в» части 1 которого работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, в связи с чем работник обязан: вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. 

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу №-кп от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведен на должность старшего оператора заправочных станций 5 разряда в Региональное отделение «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>. 

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу №-кп от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведен на должность управляющего в Региональное отделение «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен со своими должностными обязанностями. Свои должностные обязанности ФИО1 выполнял с использованием электронно-вычислительной машины, которая находилась в служебном помещении Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции» Автозаправочная станция №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д.Зириково, 

<

адрес>, с установленной на ней программным обеспечением «IBS Trade House», предназначенным для ведения учета торговли нефтепродуктами и сопутствующими товарами на АЗС, оформления накладных, приходных/расходных кассовых ордеров и отчетов, информация содержащаяся в котором охраняется Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Для пользования программным обеспечением «IBS Trade House» ФИО1 был предоставлен индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (рassword).

Согласно порядку формирования, ведения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», приложение №, утвержденный приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, порядок устанавливает общие принципы и положения по ведению кассовых документов в ООО «Башнефть-Розница» ответственных работников, процедуру формирования, оформления, схему документооборота кассовых документов и контроля ведения кассовой книги в ООО «Башнефть-Розница», в том числе согласно п.4 настоящего порядка, оформление кассовых документов производится работником обособленного подразделения, осуществляющим кассовые операции (в том числе оператором АЗС/АЗК, поваром и иным уполномоченным работником) в электронном виде, с применением программного обеспечения, установленного на каждом обособленном рабочем месте, в системе управления «Trade House», в соответствии с прилагаемой инструкцией программы «Trade House», п. 5 порядка в соответствии которого работник обособленного подразделения, ответственный за ведения кассовых операций, на основании данных из кассовых отчетов (Z-отчетов) должен обеспечить сохранность содержащих в указанных документах данных на бумажном носителе и на электронном носителе информации и должна быть исключена возможность несанкционированного изменения данных.

ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов у ФИО1, находящегося на смене на своем рабочем месте, в качестве управляющего, то есть на автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Башнефть-Розница» в крупном размере. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 350 000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые являются конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18:14 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 350 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 20:40 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 5000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые является конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20:41 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 355 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Зириково, 

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые являются конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07:08 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 360 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 10:30 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые являются конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10:32 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 370 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, что повлекло модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16:20 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, который является конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16:26 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 375 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 10:30 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 15 000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые являются конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10:37 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 390 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 11:30 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые являются конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11:32 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 400 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17:50 часов ФИО1, используя свое служебное положение, прошел в служебное помещение автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>,

<

адрес>, где, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые являются конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17:56 часов, ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 410 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, используя свое служебное положение, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, забрал из кассы вверенные ему денежные средства в сумме 10000 рублей, присвоил их и обратил в свою пользу, после чего распорядился похищенным по собственному усмотрению. В последующем, ФИО1, находясь там же, с целью сокрытия ранее совершенного им присвоения денежных средств, используя свое служебное положение, располагая специальными познаниями по работе с программным обеспечением «IBS Trade House», решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации содержащейся в вышеуказанном программном обеспечении путем ее модификации. Приступив к реализации своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, под индивидуальными логином и паролем, принадлежащими ему, которые являются конфиденциальными осуществил доступ в компьютерную программу «IBS Trade House». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (точное время не установлено), ФИО1, находясь в служебном помещении автозаправочной станции № Регионального отделения «Башкирия» региональный сектор «Автозаправочные станции», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, располагая специальными познаниями, путем проведения определенного алгоритма действий, в нарушении порядка формирования, введения и контроля кассовых документов в обособленных подразделениях ООО «Башнефть-Розница», в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», совершил неправомерное изменение сведений содержащихся в «IBS Trade House», путем создания фиктивного расходно-кассового ордера на сумму 420 000 рублей за предыдущий (закрытый) период от ДД.ММ.ГГГГ, чем повлек модификацию компьютерной информации в программном обеспечении «IBS Trade House». 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании? признав вину и раскаявшись, суду заявил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что вышеназванное ходатайство ФИО1 заявил добровольно и после консультаций с защитником, и что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого согласен, не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО5 в судебном заседании не присутствовал, извещен надлежаще, представил заявление о проведении уголовного дела без его участия, не возражает против постановления приговора в особом порядке. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. 

Таким образом, суд считает, вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.272 УК РФ доказанной полностью.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия и его действия правильно квалифицированы ч.3 ст.160, ч.3 ст.272 УК РФ и постановляет обвинительный приговор. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого суд полагает, что достижение целей наказания может быть достигнуто при назначении ему за совершенные преступления в виде штрафа.

Размер назначенного ФИО1 наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, суд не усматривает обстоятельств, влекущих в соответствии со ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

На основании п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ мера пресечения, избранная в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: СД диск с удаленными РКО, ежемесячная инвентаризация за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит хранению при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.272 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 1 года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 1 года..

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: СД диск с удаленными РКО, ежемесячная инвентаризация за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, - подлежит хранению при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня постановления по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п.1 этой же статьи, через Гафурийский межрайонный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья И.Я.Абдулов